PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 19 de marco de 2021.
Oficio n® 176/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 46/2021

Senhor Presidente:

Em atencdo ao Requerimento n® 46/2021, de autoria dos Nobres Vereadores Jodo Morales e
Cabo Cassol, encaminhado pelo Oficio n? 141/2021, de 3 de marco de 2021, acerca do
desaparecimento de 50 computadores da Secretaria Municipal da Educacdo, remetemos a
manifestacéo da Secretaria Municipal de Seguranca Publica por meio do Memorando ng 4385/2021, de

16 de margo de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato
Secretario Municipal da Administracéo

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR




PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA DE SEGURANGCA PUBLICA Data: 16/03/2021
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:  MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 4385/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 68/2021

Senhora Diretora,

Com os cumprimentos, a Secretaria Municipal de Seguranga Publica-SMSP
confirma o recebimento do Oficio n® 141/2021, com atengdo ao Requerimento n°® 46/2021,
da Camara de Vereadores, solicitando informacgdes acerca do desaparecimento ou furto de
50 (cinquenta) computadores novos da Secretaria de Educacéo.

Conforme declaracdo da SMED, aquela instituicdo recepcionou nos dias 4 e 5 de
janeiro de 2021, 100 (cem) computadores e 100 (cem) monitores, os quais foram
armazenados em um depdsito da Secretaria Municipal da Saude, localizada no complexo
Administrativo “Bordim”.

No dia 25/01/2021 a Guarda Municipal foi informada que estavam faltando 50
computadores do mencionado estoque. A SMSP em conjunto com as SMED, tomou as
medidas cabiveis com registro do fato na Policia Judiciaria (BO 2021/99769 - Anexo) e o
recolhimento de informacdes técnicas sobre as circunstancias do desaparecimento do
material.

O levantamento de demais informacdes sobre o caso esta sendo tratado por meio
do devido procedimento administrativo instaurado pela Corregedoria da SMSP; bem como
pela Policia Civil que instaurou inquérito e esta investigando o caso.

Atenciosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

REGINALDO JOSE DA SILVA



DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL B.O. N: 2021/99769 o s 5,
(2 VERSZO) Comban T dRiMYsISA L eou
IMPRESSEO COMPLETA ~
COMUNTICACAC DA OCORRENCIA

Iy O boletim poderi per reimpzssso
6' SUBDIVISRO POLICIAL DE FOZ Do IGUACU Atravis do Portal: www.delegaciaeletrzonica.pr.gov.bz
FPOZ DO IGUACU - AVENIDA PARANA, 1199 - CENTRO. Utilizando o protocolo: 981£395a
(45) 35761400

RELAGCAO DE OBJETOS

OBJETO: INFORMATICA - MICROCOMPUTADOR
MARCA: LENOVO, M720Q TINY
NUMERO DE IDENTIFICAGZO:

DETALEES: FURTADOS DO DEPOSITO, CONFORME NARRADO NO BOLETIM DE OCORRENCIA;

SITUAGEO: FURTADO
QUANTIDADE: 40

ENVOLVIDO(S)
NOME: WELLINGTON SEVERC DA SILVA SITUACAO: VITIMA

OBJETO: INFORMATICA - MCONITOR
MARCA: LENOVO, WIDE T221 IPS 21,5
NUMERO DE IDENTIFICAGAO:

DETALHES: FURTADOS DO DEPOSITO, CONFORME NARRADD NO BOLETIM DE OCORRENCIA.

SITUAGQAO: FURTADO
QUANTIDADE: 10

ENVOLVIDO(S)

NOME: WELLINGTON SEVERO DA SILVA srTUACAO: VITIMA

Responsdvel pela Impressdo: JOSE MATIAS DO NASCIMENTO. (6.* SUBDIVISAO POLICIAL DE FOZ DO IGUAQU)

Este documento ndo contém emendas Ou rasuras. Pigina 4 - 4 Impressc em 27/01/2021 as 05:27



DEPARTAMENTO DA ponLfcia cIvin B.O. N: 2021/99769
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6. SUBDIVISKO POLICIAL DE FOZ DO IGUAQU g e e

Através do Portal: www.delegaciaslstronica,pr.gov.br
FOZ DO IGUACU - AVENIDA PARANA, 1199 - CENTRO. Utilizando o protocolo: S81£395a
(45) 35761400

'

RELAGAO DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICAGAO DO ENVOLVIDO

SITUAGRO DO ENVOLVIDO: viTIMA

TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR

N° DO DOCUMENTO: 4931150 ORGAO EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDICKO:

NOME COMPLETO: ANA DELIA DOS SANTOS CARLOS APELIDO:

DATA DE NASCIMENTO: 28/05/1969 IDADE ESTIMADA: 51 NATURALIDADE: ESTADO DO PARANA - PR
NACIONALIDADE: BRASILEIRA GENERO: FEMININO CPF:

GRAU DE INSTRUGEO: 3°. GRAU COMPLETO ESTADO .CIVIL: NEO INFORMADO

OCUPAGAO/ATIVIDADE: SECRETARIO

NOME DA MAE: VILMA SCHLINDWEIN BERVIG
NOME DO PAI: ARNILDO BERVIG
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NAO

ENDEREQO/CONTATO
ENDEREQO: RUNCANIND
COMPLEMENTO ;
MUNICIPIO/UF: FOZ DO IGUACU - PR
PROXIMIDADES:
CELULAR: (45)99816-6583
TELEFONE COM DDD: E-MAIL:
ENDERECO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD:

WOMERO: 255

CEP:
BAIRRO; SAQ FRANCISCO

CARACTERISTICAS FISTCAS
COR DA COTIS: BRANCA

COR DO CABELO: TIPO DE CABELO:
COR DOS OLHOS: DENTADURA;
ALTURA ESTIMADA {CM):: PESO ESTIMADO (KG): 0 CONDIGAC FISICA: INTEGRO (A)

OUTRAS .INFORMAGOES DAS CONDIGOES FISICAS:
INFORMAGOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTAGAO DA VITIMA/NOTICIANTE:

EU, ANA DELIA DOS SANTOS:CARLOS, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E PORESTE
INSTRUMENTO.,

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 5, E PARAGRAFOS, DO CPP DE QUE SE ADOTEM OS PROCEDIMENTOS
DE POLICIA JUDICIARIA.

AW,LL..LuL\,A\wLQD

ASSINATURA DA VITH\ﬂWNOTICJAI\;ﬁ

Ve

Responsével pela Impressfo: JOSE MATIAS DO NASCIMENTO, (6.* SUBDIVISEO POLICIAL DE FOZ DO IGUAQU)

Este documento nfo contém emendas ou rasuras. Pégina 3 - 4 Impresso em 27/01/2021 ds 09:27
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{45) 35761400

RELAGAOQ DE ENVOLVIDOS

IDENTIFICACAO DO ENVOLVIDO

SITUAGAO DO ENVOLVIDO: VITIMA

TIPO DE DOCUMENTO: CARTEIRA DE IDENTIDADE UF: PR

N° DO DOCUMENTO: 8022139 ORGAC EXPEDIDOR: DATA DA EXPEDIGZO:

NOME COMPLETO: WELLINGTON SEVERO DA SILVA APELIDO:.

DATA DE NASCIMENTO: 11/09/1983 ZIDADE ESTIMADA: 37 NATURALIDADE: FOZ DO IGUACU - PR
NACIONALIDADE: BRASILEIRA GENERO: MASCULINO CRF:

GRAU DE INSTRUGAO: 3°. GRAU COMPLETO ESTADO CIVIL: CASADO

OCUPAGAO/ATIVIDADE: PROFESSOR

NOME DA MAE: ALTAMIRA DA SILVA SANTIAGO
NOME DO PAI: OSMAR SEVERO DA SILVA
PARENTESCO COM O ENVOLVIDO? NZO

ENDEREGO/CONTATO
ENDEREGO: AVENIDA JUSCELINOC KUBITSCHEK NUMERO: 3287
COMPLEMENTO: CASA
MUNICIPIO/UF: FOZ DO IGUACU - BR CEP:
PROXIMIDADES:
CELULAR: (45)99137-8787
TELEFONE COM DDD: E-MAIL:
ENDEREGQO COMERCIAL:
TELEFONE COMERCIAL COM DDD: 3308-2071

BAIRRO: VILA PARAGUAIA

CARACTERISTICAS FISTCAS
COR DA CUTIS: BRANCA

COR DO CABELO: PRETOS TIPO DE CABELO: CURTO
COR DOS QLEHOS: ‘PRETOS BARBA: NAO BIGODE: NAO DENTADURA: NAO
ALTURA ESTIMADA (CM): PESO ESTIMADC (KG&): O CONDIGAO FISICA: INTEGRO(A)

OUTRAS INFORMAGOES DAS CONDIGOES risrcas:
INFORMAGOES QUE AJUDEM A IDENTIFICAR OU LOCALIZAR A PESSOA:

MANIFESTAGAO DA VITIMAINGTICIANTE;

FN%‘PNELL]NGTON SEVERO DA SILVA, RESPONSABILIZO-ME PELAS INFORMAGOES ACIMA PRESTADAS E POR ESTE
RUMENTO.

MANIFESTO O MEU INTERESSE: A LUZ DO ART. 5, E PARAGRAFOS, DO CPP DE QUE SE ADOTEM OS PROCEDIMENTOS
DE POLICIA JUDICIARIA.

e ﬁ g #)
il V)
Apdd “"’ . 0far g i
Aﬁi\SlN@lﬂ RA DA VIFIMA/NOTICIANTE

Responsdvel pela Impressfio: JOSE MATIAS DO NASCIMENTO. (6.* SUBDIVISAO POLICIAL DE FOZ DO IGUAGU)

Este documento ndo contém emendas ou rasuras. Pégina 2 - 4 Impresso em 27/01/2021 as 09:27
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6." SUBDIVISXO POLICIAL DE FOZ DO IGUACU 9 Joretinipodach ser sembenc

Através do Portal; www,delegaciaeletronica.pr.gov.br
FOZ DO IGUACU - AVENIDA PARANA, 1199 - CENTRO, Utilizando o protocolo: 981£395a
(45) 35761400
TIPO DE BO: COMPLEMENTAR DATA DO REGISTRO: 27/01/2021 HORA DO REGISTRO: 09:01

ORIGEM DA COMUNICAGAO: DIRETAMENTE AO ORGEO POLICIAL

DADOS DA OCORRENCIA

ENDEREGO:AVENIDA JUSCELINC KUBITSCHEK NUMERO : 32647 .
COMPLEMENTO : SECRETARIA M¥NECIRPAL DE EDUCACRO DE FOZ DO IGUACU

MUNICIPIO/UF:FOZ DO IGUACU - PR BATIRRO:BATRRO AMERICA, - VILA BPARAGUAIA

DESCRICAO SUMARIA DA OCORRENCIAs:. B
COMPARECERAM NESTA DELEGACIA DE POLICIA A DIRETORA DE DEPARTAMENTO DA SECRETARIA DA EDUCACRO,
SENHORA ANA DELIA DOS SANTOS CARLOS E O COORDENADOR DE INFORMATTCA DA EDUCAGAO, INFORMANDO QUE
NOS DIAS 04 E 05 DE JANEIRO DE 2021 FORAM ADQUIRIDOS 100 -COMPUTADORES E 100 MONITORES PELA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGCU, OS QUAIS FORAM TRANSFERTDOS B GUARDADOS NO DEPOSITO DA
SECRETARIA DA SAUDE NO ENDERECO CITADO, NA SALA DE NUMERG 11 E, NO RETORNO DAS FERIAS FORAM FAZER
A CONTAGEM DOS OBJETOS E PERCEBERAM QUE FORAM FURTADOS DO DEPOSITO 40 COMPUTADORES E 10 MONITORES
RELACIONADOS NO ANEXO. INFORMAM QUE A SECRETARIA E PROTEGIDA PELA GUARDA MUNTICIDAL DURANTE A
NOITE E DURANTE O DIA PELOS SERVIDORES PATRIMONIAIS, INFORMAM AINDA QUE OS OBJETOS. AINDA . NAQ,.

HAVIAM SIDO ETIQUETADOS- ATRAVES.DE PLAQUETAS 'PATRIMONIAIS. OBS: NAO HA VESTIGIOS DE ARROMBAMENTO
NO LOCAL.,

NATUREZA (8) CONSTATADA (S) : FURTO SIMPLES - CRIMES CONTRA O PATRIMONIO
TIPO(8) DE AMBIENTE (S): QOUTROS

MEIO(S) EMPREGADO (8): DESCUIDO/DISTRACAC DA VITIMA
PROVIDENCIA (S) Da AU&ORIEADE POLICIAL: BOLETIM DE OCORRENCIA

DATA E HORA DO INICIO DO FATO: 05/01/2021 08:00 DATA E HORA DO FINAL DO FATO: 25/01/2021 18:00

DADOS DE IDENTIFICAGAO DO POLICIAL QUE ATENDEU A OCORRENCIA

POLICIAIS

NOME ; JOSE MATIAS DO NASCIMENTO RG:3981516
FgNQAO:INVEgTIGﬂDOR DISPAROS‘EFEEE§D03:0
NUMERO DE SERIE ‘DA ARMA: i

RESPONSAVEL PELA IMPRESSAO: JOSE MATIAS DO NA?IMENTO

{
DELEGADO: CARLOS EDUARDO PEZZETTE LORO

Responsdvel pela Impressiio: JOSE MATIAS DO NASCIMENTO. (6.° SUBDIVISEO POLICIAL DE FOZ DO IGUAGU)

Este documento nioc contém emendas ou rasuras. Padgina 1 - 4 Impresso em 27/01/2021 &s 09:27



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 4.385/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 68/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=6640fa17-a7ff-484c-bf99-fdd780d7a7e9&cpf=90355555972
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
6640fa17-a7ff-484c-bf99-fdd780d7a7e9

Hash do Documento

99C31FAEA7041E8D32C689CEC3F1DEF368B6DF76D2A778AA1CE4D2D701BAAOBB

Anexos

Nome:BO 2021-99769.pdf - Codigo: 5024af3e-061c-4aa8-86c8-a1f578305ed2 - Paginas:4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/03/2021 é(sao) :

REGINALDO JOSE DA SILVA (Signatério) - CPF: 90355555972 em 16/03/2021 11:39:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

FOZ DO IGU
> parand | [ ERASL
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Oficio n°. 141/2021-GP

Foz do Iguagu, em 03 de margo de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu

Assunto: Encaminha Requerimento
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento n® 46/2021, de autoria dos
Vereadores Jodo Morales e Cabo Cassol, aprovado em Sess@o Ordindria levada a efeito no dia
02 de margo de 2021, o qual solicita informac¢des sobre o desaparecimento de 50
computadores da Secretaria de Educagéo, conforme especifica.

Atenciosamente,

Presidente

kn
Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100




Céamara Municiga[ de Foz do Iquacu

ESTADO DO PARANA

| FOZ DO IGUAGU |
Sranana | [BRASILEL

REQUERIMENTO N° 46/2021

Requer do Prefeito Municipal informacdes sobre o
desaparecimento de 50 computadores da Secretaria de
Educacio, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vercador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Exceléncia, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentissimo Senhor Francisco Lacerda
Brasileiro, Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, para que se digne encaminhar a esta Casa de
Leis, dentro do prazo legal, informagdes sobre o desaparecimento ou furto de 50 computadores
novos da Sceretaria de Educagao ¢ quais serdo as providéncias tomadas para resolucdo do caso.
ja que os mesmos estavam armazenados na sede da Secretaria, lugar seguro ¢ vigiado pela

seguranga patrimonial.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de materiais de relevante importincia para o
atendimento de centenas de alunos nos centros de convivéncia do municipio, para onde os
mesmos seriam destinados conforme informado pela Secretaria de Educagio, também pelo
grande valor de mercado, causando assim um enorme prejuizo ao municipio, nos levando a uma
ampla discussdo ¢ avaliagio sobre a questdo da seguranga do patriménio ptblico.

Nestes termos, pede deferimento.

vereiro de 2021.

Sala Ljds Sessoes, 19 de

a0 Morale
Vereador

Vereador

abo Cassol - Sdedte N
/ < Pres
- =0

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 - Centro - Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 — Telefone (45) 3521-8100



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 176/2021
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 46/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma portal PMFI de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=61d042fb-8a8b-4c9b-abab-af5e57e1c236&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
61d042fb-8a8b-4c9b-ab6ab-af5e57e1c236

Hash do Documento

B1D631B016A4472AAC3F5E1C662CA892A1F53A9A696F2118620D7E8B423A2EF1

Anexos

Nome:RESPOSTA REQ 46-2021 - MEMORANDO INTERNO- N° 4385-2021 - SMSP.pdf - Cédigo:
46a63456-ec91-490b-ab4f-2f6fae63a021 - Paginas:6
Nome:REQ. 46-2021.pdf - Codigo: af8db517-0b62-42cd-abad-0b57956b41e3 - Paginas:2

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/03/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 22/03/2021 12:32:01 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 23/03/2021 10:50:18 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autérquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



